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Заметки по дипломатии ресурсов между Кореей и Казахстаном 

 Аннотация. В аннотируемой статье рассматриваются особенности изучения и оценки сотрудниче-
ства Казахстана и Кореи в области ресурсов. С точки зрения Южной Кореи, Центральная Азия имеет важное 
экономическое и дипломатическое значение. Поэтому Южная Корея, проанализировав основное направле-
ние энергетической политики, заинтересовалась Центральной Азией, в том числе и Казахстаном. Главными 
приоритетами для развития ресурсов в Центральной Азии, которые рассматривает Южная Корея, являются 
богатые природные запасы и доступ к рынкам.  Была проведена оценка экономического сотрудничества меж-
ду Республика Корея и Казахстаном. Также были проанализированы материалы ресурсной политики Южной 
Кореи по отношению Центральной Азии, в частности Казахстана. Ресурсная политика Южной Кореи в Ка-
захстане должна создать долгосрочную сеть устойчивого сотрудничества и предпринимать усилия для акти-
визации обмена.  
 Ключевые слова. Энергетические ресурсы, ресурсная дипломатия, ресурсная политика, модерниза-
ция, нефтяные бассейны, ноу-хау. 

 Введение. После установления дипломатических отношений в 1992 году налади-
лись взаимовыгодные отношения между Республикой Корея и Казахстаном и достигли зна-
чительных прогрессов в экономическом сотрудничестве. Однако, если учитывать потенци-
ал экономического сотрудничества, уровень экономического сотрудничества между двумя 
странами не достиг ожидаемого уровня. Поэтому для развития экономического сотрудни-
чества между Кореей и Казахстаном необходимо не только расширить существующие тор-
говые отношения, но и подготовить план продвижения устойчивого экономического со-
трудничества. В частности, корейское правительство должно активно проводить взаимное 
сотрудничество для реализации новой стратегии экономического развития Казахстана. 

 В то же время Корея познала важность геополитической ценности региона Цен-
тральной Азии и начала проводить энергетическую политику в целях обеспечения ста-
бильного снабжения энергией и получения прибыли. В данной статье показаны степень 
изучения и оценки сотрудничества Казахстана и Кореи в области ресурсов. Мы хотели бы 
представить своё виденье расширения экономического сотрудничества между Кореей и Ка-
захстаном.

 Важность выхода в Среднюю Азию: В последнее время беспокойство по поводу 
ядерной энергии привело к тому, что многие страны прекратили или сократили деятель-
ность атомных электростанций и темпы зависимости от горючего ископаемого растут. Кро-
ме того, из-за быстрого экономического роста в Китае и Индии спрос на энергию продол-
жает расти, а нестабильная ситуация на Ближнем Востоке еще больше угрожает глобальной 
энергетической безопасности.

 Для корейского правительства обеспечение энергетическими ресурсами, которые 
могут поддерживать его рост и развитие, является национальной проблемой. По этой при-
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чине разработка и обеспечение энергоресурсов рассматривается как концепция безопас-
ности, включающая элементы экономики и безопасности, сочетая элементы конфликтов 
и сотрудничества между странами, выходящими за рамки экономического понимания от-
дельных стран.

 Энергетическая безопасность зависит от обеспечения энергоснабжения «подходя-
щего размера», энергоснабжения на основе «разумных цен» и «источника поставки», кото-
рому можно доверять [1, 8 стр.]. Такая энергетическая безопасность, особенно обеспечение 
поставок и диверсификация, становится предстоящей задачей для всех стран, которая мо-
жет обеспечить стабильное снабжение энергией по разумным ценам. Южная Корея, кото-
рая является страной с низким уровнем ресурсов, активно применяет прямую поставку 
путем инвестиций в освоение ресурсов в странах с богатыми энергетическими ресурсами, 
тем самым обеспечивает себя энергетическими ресурсами и в тоже время укрепляет энер-
гетическую безопасность. 

 Корея, являясь одной из крупнейших потребителей энергии во всем мире, сильно 
зависит от зарубежных стран в отношении горючего топлива, таких как нефть и природный 
газ, которая превышает 90%. Импортирует 96% спроса на энергию в Корее из-за рубежа и 
85% импорта сырой нефти приходится на Ближний Восток. Делая диверсификацию источ-
ников энергии, таких как нефть и природный газ, которые сосредоточены на Ближнем Вос-
токе, даже в случае возникновения внутренних или внешних ударов, усиленная конструк-
ция безопасного снабжения источников является основной целью продвижения ресурсной 
дипломатии Кореи.  

 В последнее время многие страны во всем мире активно входят в новые области 
энергоресурсов Центральной Азии. Россия – фактически является страной, которая ока-
зывает сильное влияние не только на энергетические ресурсы Центральной Азии, а также 
имеет огромное политическое, экономическое и социальное воздействие на регион. Од-
нако в последнее время Китай и Индия активно продвигаются в Центральную Азию. Ин-
терес Китая к Центральной Азии связан с необходимостью обеспечения энергетических 
ресурсов для поддержки его быстро растущей экономики и укрепления стабильности и 
безопасности западного пограничного региона с Центральной Азией. Индия участвует в 
разработке нефтяных месторождений и газовых месторождений в Центральной Азии и ре-
конструирует свои историко-культурные отношения с Центральной Азией, в то же время 
устанавливает взаимовыгодные отношения посредством тесного сотрудничества в области 
энергетики [2, 64 стр.].

 С точки зрения Южной Кореи, Центральная Азия имеет важное экономическое и ди-
пломатическое значение. Что касается отношений между Кореей и Казахстаном в области 
энергетических ресурсов, то Корея значительно позже начала интересоваться Казахстаном 
по сравнению с Китаем или Японией, примерно в середине 2000-х годов. Поскольку долгое 
время продолжалась тенденция высоких цен на нефть, Корея переживала кризис в области 
энергетической безопасности. Зависимость от Ближнего Востока стала слабым местом в 
энергетической безопасности Кореи и стала важной проблемой в снабжении импорта энер-
гии.  

 Поэтому Южная Корея, проанализировав основное направление энергетической по-
литики, заинтересовалась Центральной Азией, в том числе и Казахстаном. Центральная 
Азия, называемая «вторым Ближним Востоком» также богата энергетическими ресурсами 
и расположена по соседству с другими развивающимися рынками как Россия, Китай, Ин-
дия и привлекает внимание других крупных стран. Корея также начала уделять основное 
внимание обеспечению и развитию месторождений нефти и газа в Центральной Азии, так 
как энергетическая безопасность является высшим приоритетом государственного управ-
ления.
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 Казахстан и другие страны Центральной Азии привлекли интерес Кореи по несколь-
ким причинам. Во-первых, Центральная Азия богата энергетическими ресурсами, такими 
как нефть и природный газ, и является политически стабильной по сравнению с Ближним 
Востоком. Во-вторых, в этом регионе проживают около 350 000 корейцев, и в мерах укре-
пления их защиты прав и ценностей и отношений к своей исторической родине Централь-
ная Азия имеет важное значение для Южной Кореи [3, 15 стр.]. И в связи с этим Южная 
Корея нуждается в стратегическом партнерстве со странами Центральной Азии. Энергети-
ческая инвестиционная среда в Казахстане: Политика Казахстана в области экспорта энер-
гоносителей и инвестиционный климат иностранного капитала для энергоресурсов были 
более привлекательными для Южной Кореи, чем другие страны Центральной Азии. Пре-
жде всего, Казахстан со стороны масштаба государства имеет большое преимущество и 
относительно безопасное политическое положение по сравнению с другими странами Цен-
тральной Азии. Казахстан, будучи окруженным Россией, Китаем и другими мусульмански-
ми странами, выполняет функции связывающей страны и в полной мере использует свои 
геополитические преимущества. Кроме того, Казахстан расширяет свою привлекатель-
ность инвестиций и обеспечивает стабильный экспортный рынок для своей сырой нефти, 
природного газа и минеральных ресурсов, планируя экономическое развитие страны ещё 
больше усиливает свою позицию через экономические и дипломатические Хабы Централь-
ной Азии. 

 Казахстан считается страной с одной из самых открытых экономических стратегий 
в секторе экспорта энергоресурсов среди стран Центральной Азии. В первые годы незави-
симости Казахстан зависел от иностранного капитала для развития ресурсов из-за ухуд-
шенных экономических условий, что привело к чрезмерной зависимости от иностранного 
капитала и технологий. Уже в начале 1990-х годов он начал разрабатывать нефтяные и га-
зовые месторождения вблизи Каспийского моря, чтобы привлекать иностранные нефтя-
ные компании для стабильного производства энергетических ресурсов и их экспортирова-
ния. Начиная с 2000-х годов, периода продолжающейся самобытности, открытая политика 
Казахстана в области развития энергетического сектора привела к экономическому росту 
Казахстана. Казахстан является типичной страной-экспортером ресурсов с высокой долей 
экспорта в общем объеме и поддерживает благоприятную политику в отношении иностран-
ных инвестиций в энергетический сектор.

 Казахстан обладает богатыми природными ресурсами. На Казахстан приходится 30 
млрд. баррелей нефти (1.8% всего запаса нефти в мире, занимает 12 место в мире) и 1.5 
трлн. куб. м. природного газа (0.8% запаса в мире, занимает 22 место в мире). По запасам 
месторождения Кашаган, самого большого месторождение нефти, обнаруженное в 2000 
году, предположительно достигает 38 млрд. баррелей нефти. Также Казахстан является са-
мым большой страной производителем урана (31% объём производства в мире), 2 место по 
производству железной руды (13% объёма производства в мире), 4 место по производству 
титана (6% объёма производства в мире) и магния (3% объёма производства в мире), 5 
место по производству рения (5% объёма производства в мире). Казахстан богат такими 
минеральными ресурсами как барит, бокситы, кадмий, медь, галлий, сера, цинк и др. 

 Создавая способы совместного инвестирования известного в Казахстане нефтега-
зового предприятия КазМунайГаз с иностранными компаниями в нефтегазовом секторе, 
Казахстан для диверсификации экспортной зоны, которая оказывает свое предпочтение в 
России, продвигает расширение транспортной сети в направлении Китая и Европы для ро-
ста экспорта энергоресурсов [4, с. 8].

 Основные направления и содержание стратегии энергоресурсов в Казахстане: Ре-
спублика Казахстан стремится к расширению географии поставок своих ресурсов, к при-
влечению иностранных инвестиций со стороны азиатских государств. Значительные ка-
питаловложения послужили бы хорошим подъемом для модернизации нефтегазового 
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комплекса, создания новых нефтегазовых производств и транспортной инфраструктуры. 
Со своей стороны, Республика Корея могла бы предложить необходимые инвестиции как 
для освоения, так и переработки, и транспортировки нефти и газа в регионе. 

 Казахстан по сравнению с другими центрально азиатскими странами имеет наи-
более благоприятный климат к вложению южнокорейских инвестиции в энергетический 
сектор страны. Одной из ключевых задач казахстанского правительства является усиление 
позиций станы на внешних рынках и вхождение в число крупных мировых поставщиков 
энергетического сырья и продуктов его глубокой переработки за счет внедрения передовых 
технологий производства [5, с.61]. 

 Мировой опыт показывает, что некоторые развивающиеся страны, богатые сырье-
выми ресурсами, не достигают устойчивого экономического развития и остаются в боль-
шей зависимости от изменения сложившихся обстоятельств на мировых товарных рын-
ках сырья. По нашему мнению, Казахстан можно отнести к числу таких стран, которая 
является страной с малой экономики, содержащий в себе крупный потенциал топливного 
и минерального сырья, что, в свою очередь, делает национальную экономику уязвимой к 
изменениям на рынке сырьевых ресурсов. 

 Для Казахстана развитие отношений с Республикой Корея в энергетической сфе-
ре является одним из актуальных направлений сотрудничества. Учитывая богатый опыт 
Южной Кореи в вопросе ускоренного развития, особенно организация конкурентоспо-
собной обрабатывающей и перерабатывающей промышленности, для Казахстана являет-
ся перспективным создание на территории страны инфраструктурные базы переработки, 
комплектования продукции с повышенной добавленной стоимостью, с использованием 
природных ресурсов Казахстана и новейших природных производственных технологии 
Южной Кореи. 

 Стремление использовать новые и новейшие технологии стран, добившихся наибо-
лее значительных результатов в данной области, очень важны для развития научно-техни-
ческого потенциала страны. Учитывая приоритетность в экономике Казахстана ускоренно-
го развития технологической и научно-технической сфер с целью создания эффективных, 
конкурентоспособных производств, одной из перспективных сфер сотрудничества между 
государствами является сотрудничество в научно-технической области.  Тем самым для 
Казахстана в настоящее время актуальна разработка механизма дальнейшего углубления 
экономического сотрудничества с Южной Кореи и расширения взаимовыгодных связей в 
научно-технической и инновационной сферах. 

Стратегия Казахстан 2030 по развитию энергетических ресурсов - эффективно исполь-
зовать энергетические ресурсы Казахстана путем быстрого увеличения добычи и экспорта 
нефти и газа с целью получения доходов, которые будут способствовать устойчивому эко-
номическому росту и улучшению жизни народа.

 Стратегия использования энергетических ресурсов включает в себя следующие эле-
менты: Заключение долгосрочных партнерских отношений с главными международными 
нефтяными компаниями для привлечения лучших международных технологий, ноу-хау и 
крупного капитала; создание системы трубопроводов для экспорта нефти и газа; привле-
чение интересов крупных стран мирового сообщества к Казахстану и его роли в качестве 
мирового поставщика топлива; с привлечением иностранных инвестиций форсированное 
создание и развитие внутренней энергетической инфраструктуры; крайне рачительное ис-
пользование будущих доходов от этих ресурсов [6]. 

 Нынешнее положение сотрудничества/процесса развития ресурсной дипломатии по 
отношению к Центральной Азии: Проект развития энергетических ресурсов Кореи по от-
ношению к Казахстану начался в середине 2000-х годов. Это намного позже, чем другие 
крупные глобальные страны, которые начали свою деятельность в 1990-х годов. Например, 
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Япония уже участвовала в масштабных проектах, таких как развитие месторождения Ка-
шаган в конце 1990-х годов, и вышла на казахстанский энергетический рынок раньше, чем 
Корея [7, с. 81].

 Как уже упоминалось выше, правительство Кореи в 2006 году из-за высоких цен 
на нефть и нестабильной ситуации на Ближнем Востоке обратило внимание на Централь-
ную Азию как на новую ресурсную дипломатию, которой следует стратегически подойти 
в условиях насущной необходимости обеспечения альтернативными источниками энергии. 
В 2007 году был сформирован «Корейско-Центральноазиатский форум сотрудничества» в 
рамках стратегических интересов Кореи, и были проведены различные формы сотрудниче-
ства путем проведения форума между Кореей и Центральной Азии.

 Главными приоритетами для развития ресурсов в Центральной Азии, которые долж-
на рассматривать Южная Корея - это богатые природные запасы и доступ к рынкам. Учиты-
вая этот факт, корейские эксперты считают, что Казахстан является наиболее подходящей 
страной для разработки нефтяных месторождений.  Казахстан имеет наибольшее количе-
ство запасов нефти в Центральной Азии (5,3 млрд. тонн), а доступность рынка значительно 
улучшилась благодаря завершению строительства КТК и нефтепровода Казахстан-Китай. 
На обширной территории зона контроля Каспийского моря также является самой крупной 
среди стран Центральной Азии и, как ожидается, в будущем будет иметь самый высокий 
потенциал развития нефти.

 Вскоре был разработан конкретный план поддержки продвижения корейских ком-
паний в Центральной Азии и началась ресурсная дипломатия при тесном сотрудничестве 
с Казахстаном и другими странами Центральной Азии. В 2008 году правительства Кореи 
и Казахстана подписали концессионное соглашение о разработке проекта по разведке не-
фтяных месторождений в Жамбыл и соглашение о сотрудничестве в области строительства 
Балхашского ТЭС в 2009 году. А также частные предприятие Южной Кореи начали активно 
инвестировать в сотрудничество двух стран в области энергетики и ресурсов.

 В частности, Казахстанский «Жамбылский» бассейн на которую приходится доля 
залога Кореи (27%), считается самым успешной ресурсной дипломатией в Казахстане. На-
циональная нефтяная корпорация Кореи (KNOC) достигла заметных результатов, добыв 
сырую нефть во второй половине 2013 года. После исследования Жамбылского бассейна 
был подписан меморандум о взаимопонимании по поисково-разведочному сотрудничеству 
с государственной компанией для открытия новых проектов сотрудничества в области раз-
работки месторождений нефти, что обеспечит возможности для проектов развития казах-
станского и зарубежного нефтяного месторождения. Кроме того, KNOC участвует в нефтя-
ных блоках Altius, блоке ADA, в бассейнах Кульжан и Арыстан (ранее компания Сумбе) 
внутри Казахстана и производит сырую нефть.

 Однако были случаи, когда крупномасштабные проекты были приостановлены или 
прекращены после подписания меморандума о взаимопонимании. Контракт на строитель-
ство нефтехимической установки KLPE (LG этилен), подписанный в сентябре 2013 года, 
с консорциумом (строительная компания GS, PetroPac, Linde) и организацией по заказу 
(LG Chem, Kazakhstan State совместное предприятие нефтехимической компании KPI) из-
за разногласия в мае 2015 года был приостановлен.

 Кроме того, строительство ТЭС в Балхаше, которое совместно продвигалась с 
Samsung C & T и Samsung Engineering в Казахстане, отложила переговоры по финансиро-
ванию между подрядчиком и основным акционером и в сентябре 2009 года строительство 
резко прервалось.

 Инвестиции в горнодобывающую отрасль корейских компаний не были достигнуты 
с 2012 года, хотя Казахстан является преобладающей страной с минеральными ресурсами 
мирового класса. Основными причинами плохого инвестирования корейских компаний в 
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горнодобывающий сектор являются неясность Казахстанского правительства, а также не-
стабильные правовые нормы и налоговые системы [8].

 Оценка: Что касается выхода в Казахстан и другие регионы Центральной Азии, то 
Корея испытывала огромные трудности по сравнению с такими странами, как Россия, Ки-
тай и Соединенные Штаты, которые намного раньше вступили на эти территории.

 Прежде всего, Корея и Казахстан географически отдалены и из-за позднего начала 
инвестирования средства в сектор энергоресурсов, Корея имеет ограниченное влияние в 
Казахстане. Как вы уже знаете, по сети нефтепроводов, которая была создана ещё в со-
ветское время, Россия продолжает тесный энергетический обмен с центрально-азиатскими 
нефтедобывающими странами и большинство Российских компаний участвуют в развитии 
основных промышленностях нефтяных и газовых месторождений. В середине 2000-х годов 
Китай завершил строительство нового трубопровода, который напрямую связывал Казах-
стан и Туркменистан, и стал следующим крупным импортером энергии после России, по-
лучая прямые поставки сырой нефти и природного газа. Кроме того, Соединенные Штаты 
помогают строить нефтепроводы (например, BTC, TAPI и т. д.), которые могут направлять 
нефтегазовые ресурсы Центральной Азии в Европу и Индию, одновременно подавляя вли-
яние России в данном регионе. По сравнению со странами с богатым капиталом и инфра-
структурой Корея оказывает меньшее влияние на энергетическую промышленность Казах-
стана.

 Ресурсная политика Южной Кореи в отношении Казахстана с высоким государ-
ственным интересом привела к нескольким успешным делам. Однако можно сделать вывод 
о том, что ограничения «географического недостатка», «последнего инициатора» и «огра-
ниченного влияния» не были преодолены. С середины 2000-х годов, когда Южная Корея 
интересовалась Центральной Азией и разработала план действий по продвижению в Цен-
тральную Азию, хотя между странами Центральной Азии и правительством Республики 
Кореи было много меморандумов, в действительности были ограничения в случае с Жа-
былским бассейном и Сургильским газовым месторождением. Это объясняется тем, что 
корейское правительство не обеспечило базовую инфраструктуру, такую как построение 
доверия или политику помощи для продвижения среднесрочных и долгосрочных целей.

 Вывод. Ресурсная политика Южной Кореи по отношению к Центральной Азии на-
чалась с потребности энергетической безопасности, в обеспечении стабильной энергетики 
и ресурсов. С этой целью Корея проводит ресурсную дипломатию, нацеленную на обе-
спечение основных источников энергии, таких как нефть и газ, в отношении стран Цен-
тральной Азии с богатой энергетикой как Казахстан. Но пока эта политика продвигается не 
оценивается на должном уровне. 

 В целях участия расширения в развитии нефтяного месторождения в Казахстане, 
необходимо будет принимать различные подходы. Основываясь на опыт экономического 
развития Корейского правительства, Корея, укрепляя свою ресурсную дипломатию, гаран-
тируя капиталовложение в различные фонды, должна активно участвовать в инвестиции 
развития ресурсов.  Также укрепление сотрудничества с существующими российскими и 
китайскими компаниями может стать хорошим способом в развитии ресурсов.

 Ресурсная политика Южной Кореи в Казахстане должна создать долгосрочную сеть 
устойчивого сотрудничества и предпринимать усилия для активизации обмена. Для это-
го Корея должна расширять не только энергетику и ресурсы Казахстана, но и совместно 
культурной спецификой, политической, экономикой и географическим и исследованиями 
Казахстана необходимо расширять программу устойчивого обмена энергетики. Недавняя 
международная ситуация, переместившись от геополитического альянса, в котором доми-
нирует идеология, к национальной стратегии, ориентированной на экономику, где согласо-
ванность в благо государства становится самым важным критерием для альянса. 
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 Казахстан стремится приобрести технологии и ноу-хау для повышения собствен-
ного экономического развития и конкурентоспособности, а также использовать энергети-
ческие ресурсы для содействия общего развитию страны. Для этого Казахстан совместно 
с Южной Кореей   взяв за основу технологию, активно предоставлять преимущественное 
право в развитие ресурсов для новых стран инвесторов и ведение беспроигрышных пере-
говоров может стать хорошим взаимоотношений. 
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Корея мен Қазақстан арасындағы ресурстық дипломатия жайлы жазбалар
  

 Аннотация. Берілген мақалада Қазақстанмен Кореяның ресурстық ынтымақтастығының саласын-
дағы зерделеу және бағалау ерекшеліктері көрсетілген.  Оңтүстік Кореяның көзқарасы бойынша, Орталық 
Азияның маңызды экономикалық және дипломатиалық мәні бар. Сол себебті Оңтүстік Корея энергетикалық 
саясат бағыттарын талдай отырып Орталық Азияға, соның ішінде Қазақстанға деген қызуғышылығын көр-
сетті. Оңтүстік Кореяның Орталық Азиадағы ресустарды дамыту бағыттарының бірі, Орталық Азианың бай 
табиғи қорлары және қол жетімді нарықтар болып табылады.  Корей Республикасымен Қазақстан арасын-
дағы экономикалық ынтымақтастығына баға берілді. Сонымен қатар Оңтүстік Кореяның Орталық Азияға, 
соның ішінде Қазақстанға  деген ресурстық саясаттың мәліметтері зерттелді. Оңтүстік Кореяның Қазақстанға 
қатысты ресурстық саясаты ұзақ мерзімді желісін құруға және алмасу шараларын күшейуіне күш салу керек.
 Түйін сөздер. Энергетикалық ресурстар, ресурстық дипломатия, ресурстық саясат, жаңғырту, мұнай 
бассейндері, ноу-хау.
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Notes on the resource diplomacy between Korea and Kazakhstan

Abstract. The article discusses the specifics of studying and evaluating the cooperation between Kazakhstan and 
the Republic of Korea in the field of resources. From the point of view of South Korea, Central Asia has important 
economic and diplomatic significance. Therefore, South Korea, having analyzed the main direction of energy policy, 
became interested in Central Asia, including Kazakhstan. The main priorities for the development of resources in 
Central Asia, which are considered by South Korea - are the rich natural resources and access to markets. The 
economic cooperation between the Republic of Korea and Kazakhstan is also assessed in this study. Moreover, the 
materials of South Korea’s resource policy towards Central Asia and Kazakhstan in particular is thoroughly analyzed. 
South Korea’s resource policy in Kazakhstan should create a long-term network of sustainable cooperation and make 
efforts to enhance exchange.

Key words. Еnergy resources, resource diplomacy, resource policy, modernization, oil basins, know-how.
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Орта Азияның тарихи жағрапиясы туралы 
деректанулық, тарихнамалық зерттеулер

Аннотация. Бұл мақалада VI-XIII ғасырлардағы Орта Азияның тарихи географиясын зерттеудің деректік 
негіздері мен тарихнамалық аппаратына шолу жасалады. Тақырыпты зерттеуге негіз болған қытай және араб 
деректері салыстыра талданып, олардың деректік әлеуеті мен шынайылығы талданады. Сонымен бірге, тақы-
рыпты зерттеуге қатысты ғылыми әдебиеттер мен олардың бағыт-бағдары, жеткен жетістіктері сарапталады. 
Басты мақсат Тан империясы мен Орта Азяның қарым қатынасын зерттеу. Бұл әртүрлі көзқарас арқылы Тан 
империясы мен Орта Азианың құрлық жол сызықтарының өзгерісін; Тан империясының Орта Азияға деген 
танымын, қытай және араб деректеріндегі Орта Азиядағы қалалардың орны мен бағыт бағдарын; Тан импе-
риясының Орта Азияға жасаған шырғалау саясатының барысын; шырғалау басқағын құрғаннан кейін Орта 
Азиядағы хулардың Тан империясы және арабтармен болған қатынасына деген әсері; Орта Азиядағы хулар 
мен Тан империясы арасындағы саияси қарым қатынастың өзгерісі мен себебі сияқты мәселелер қарастыры-
лады.

Түйiн сөздер. Қытай,Араб,Тан империясы,Орта Азия,тарихи жағрапия, деректер.

 Тан империясы кезінде Мәуереннаһрды (Әмудария мен Сырдария арасындағы ау-
мақ) орталық еткен Орталық Азия өңірінде қытай тарихында аты қалған тоғыз жабғұлы 
хулар (昭武九姓胡) Қаңлы (康国), Хорезм (安国) және Ферғана (拔汗那) елдері өмір сүр-
ген. 624 жылдан 772 жылға дейін Орталық Азиядағы хулар мен Тан арасында бір жүз 
тоқсан төрт жылға созылған тікелей байланыс болды. [1, 80,82, 91б.]. Тибет, Батыс және  
Шығыс түрік және Түркештердің бірінен соң бірі күшейіп, Арабтардың шығысқа қарай 
кеңеюімен Жібек жолы шығыс пен батыс өңірдің саяси, экономикалық және әскери байла-
нысыстарының түймесі болған. Қытай тарихында, Тан империясының саяси күші бірінші 
рет Когарттан (葱岭) өтіп, Мәуереннаһр және Тохар (吐火罗) жерлерінде шырғалау аймақ 
басқақтығын орнатты,  Орталық Азия Хулармен Тан арасында бір ғасырға жуық саяси 
бағыныштылық байланыс орнатылды.  [4, Vol.1 p.84]. Осындай тығыз қарым-қатынастағы 
үрдістер біздің қойып отырған мәселемізді ішкерілей зерттеуміздің негізін қалады. Осы де-
ректер мен жетістіктерді зерттеуді 4 үлкен бөлікке топтастырып қарастыруымызға болады:

Тақырыпқа қатысты дерек көздер. Тан империясы мен Орталық Азия арасындағы 
байланыстар Тан империясының саяси, экономикасы және мәдениеті, тіпті тұрмыстарына 
орасан зор ықпал етті. Осындай бай мазмұндар “Тан империясы және Орталық Азияны” 
тақырып еткен көптеген аты шулы тарихи жазбалардың жазылуына үлес қосты YII-YIII ға-
сырдағы Орталық Азиядағы Хулардың тарихи өзгерістерін негізінен «Тан империясының 
Батыс өңірі. Биография» （大唐西域记), «Жаңа Тан кітабы географиялық жазбалары» （
新唐书•地理志）， «Цэфуюаньгуй» （册府元龟） және  «Жаңа Тан кітабы батыс өңірі. 
Биография» （新唐书•西域传） сияқты Тан империясының деректерінде сақталған . 
 Бұл құжаттар сонымен қатар Тандықтардың Орталық Азиядағы Хуларға деген 
түсінігін көрсетеді. Осы деректер “Тан империясы және Орталық Азия” негізінде Тан им-
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 Саяси ғылымдар. Аймақтану. Шығыстану. Түркітану сериясы»

журналында мақала жариялау ережесі

1. Журнал мақсаты. Саяси ғылымдар, аймақтану, шығыстану, түркітану салалары бойынша 
мұқият тексеруден өткен ғылыми құндылығы бар мақалалар жариялау.
2. Журналда мақала жариялаушы автор мақаланың қол қойылған бір дана қағаз нұсқасын 
Ғылыми басылымдар бөліміне (редакцияға, мекенжайы: 010008, Қазақстан республикасы, 
Астана қаласы, Қ. Сәтпаев көшесі, 2, Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті, 
Бас ғимарат, 408 кабинет) және vest_polit@enu.kz электрондық поштасына Word 
форматындағы нұсқаларын жіберу қажет. Мақала мәтінінің қағаз нұсқасы мен электронды 
нұсқалары бірдей болулары қажет. 
Мақалалар қазақ, орыс, ағылшын тілдерінде қабылданады. 
3.Автордың қолжазбаны редакцияға жіберуі мақаланың Л.Н. Гумилев атындағы 
Еуразия ұлттық университетінің хабаршысында басуға келісімін, шетел тіліне 
аударылып қайта басылуына келісімін білдіреді. Автор мақаланы редакцияға 
жіберу арқылы автор туралы мәліметтің дұрыстығына,  мақала көшірілмегендігіне 
(плагиаттың жоқтығына) және басқа да заңсыз көшірмелердің жоқтығына кепілдеме 
береді. 
4. Мақаланың көлемі 18 беттен аспауға тиіс (6 беттен бастап).
Мақаланың құрылымы
5.  ХҒТАР  http://grnti.ru/  -  бірінші жолдың сол жақтауында; 
Автор(лар)дың аты-жөні – жолдың ортасында;
Мекеменің толық атауы, қаласы, мемлекеті (егер авторлар әртүрлі мекемеде жұмыс жа-
сайтын болса, онда әр автор мен оның жұмыс мекемесі қасында бірдей белгі қойылу керек) 
– жолдың ортасында;
Автор(лар)дың Е-mail-ы – жақша ішінде, курсивпен, жолдың ортасында;
Мақала атауы – жолдың ортасында;
Аннотация (100-200 сөз; формуласыз, мақаланың атауын мейлінше қайталамауы қажет; 
әдебиеттерге сілтемелер болмауы қажет; мақаланың құрылысын (кіріспесі, мақаланың 
мақсаты, міндеттері, қарастырылып отырған сұрақтың тарихы, зерттеу әдістері,  нәтижелер/
талқылау, қорытынды) сақтай отырып, мақаланың қысқаша мазмұны берілуі қажет).
Түйін сөздер (6-8 сөз не сөз тіркесі) 
Түйін сөздер мақала мазмұнын көрсетіп, мейлінше мақала атауы мен аннотациядағы 
сөздерді қайталамай, мақала мазмұнындағы сөздерді қолдану қажет. Сонымен қатар, 
ақпараттық-іздестіру жүйелерінде мақаланы жеңіл табуға мүмкіндік беретін ғылым 
салаларының терминдерін қолдану қажет. 
Негізгі мәтін  мақаланың мақсаты, міндеттері, қарастырылып отырған сұрақтың тарихы, 
зерттеу әдістері,  нәтижелер/талқылау, қорытынды бөлімдерін қамтуы қажет – жоларалық 
интервал - 1, азат жол «қызыл жолдан» - 1,25см, беттеу жолағы – еніне сай жасала-
ды. 
Таблица, суреттер – аталғаннан кейін орналастырылады. Әр таблица,  сурет қасында оның 
аталуы болу қажет. Сурет айқын, сканерден өтпеген болуы керек.
Мақаладағы формулалар тек мәтінде оларға сілтеме берілсе ғана номерленеді.
Жалпы қолданыста бар аббревиатуралар мен қысқартулардан басқалары міндетті түрде 
алғаш қолданғанда түсіндірілуі берілуі қажет. 
Қаржылай көмек туралы ақпарат бірінші бетте көрсетіледі.
Әдебиеттер тізімі
Мәтінде әдібиеттерге сілтемелер тікжақшаға алынады. Мәтіндегі әдебиеттер тізіміне 
сілтемелердің номерленуі мәтінде қолданылуына қатысты жүргізіліде: мәтінде кездескен 
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әдебиетке алғашқы сілтеме [1] арқылы, екінші сілтеме [2] арқылы т.с.с. жүргізіледі. 
Кітапқа жасалатын сілтемелерде қолданылған бетттері де көрсетілуі керек (мысалы, [1, 
45 бет]). Жарияланбаған еңбектерге сілтемелер жасалмайды. Сонымен қатар, рецензиядан 
өтпейтін басылымдарға да сілтемелер жасалмайды (әдебиеттер тізімін, әдебиеттер тізімінің 
ағылшынша әзірлеу үлгілерін төмендегі мақаланы рәсімдеу үлгісінен қараңыз).
6. Мақала соңындағы әдебиеттер тізімінен кейін библиографиялық мәліметтер орыс және 
ағылшын тілінде (егер мақала қазақ тілінде жазылса), қазақ және ағылшын тілінде (егер 
мақала орыс тілінде жазылса), орыс және қазақ тілінде (егер мақала ағылшын тілінде 
жазылған болса) беріледі. 
 Авторлар туралы мәлімет: автордың аты-жөні, ғылыми атағы,   қызметі, жұмыс 
орны, жұмыс орнының мекен-жайы, теелфон, e-mail – қазақ, орыс және ағылшын тілдерінде 
толтырылады.
7. Қолжазба мұқият тексерілген болуы қажет. Техникалық талаптарға сай келмеген 
қолжазбалар қайта өңдеуге қайтарылады. Қолжазбаның қайтарылуы оның журналда 
басылуына жіберілуін білдірмейді. 
 Редакцияға түскен мақала жабық (анонимді) тексеруге жіберіледі. Барлық 
рецензиялар авторларға жіберіледі. Автор (рецензент мақаланы түзетуге ұсыныс берген 
жағдайда) үш күн аралығында қайта қарап, қолжазбаның түзетілген нұсқасын редакци-
яға қайта жіберуі керек. Рецензент жарамсыз деп таныған мақала  қайтара қарастырыл-
майды.  Мақаланың түзетілген нұсқасы мен автордың рецензентке жауабы редакцияға жі-
беріледі. 
8. Төлемақы. Басылымға рұқсат етілген мақала авторларына төлем жасау туралы 
ескертіледі. Төлем көлемі 2018 жылы 4500 тенге – ЕҰУ қызметкерлері үшін және 5500 
тенге басқа ұйым қызметкерлеріне.
Рекзивизиттер:
Цеснабанк: КБЕ16
БИН 010140003594
РНН 031400075610
ИИК KZ 91998
ВТВ 0000003104
TSES KZ KA
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Положение о рукописях, представляемых в журнал «Вестник  Евразийского  
национального  университета  имени  Л.Н.Гумилева.  Серия: Политические науки. 

Регионоведение. Востоковедение. Тюркология»

1. Цель журнала. Публикация тщательно отобранных оригинальных научных работ 
по направлениям политические науки, международные отношения, востоковедение, 
регионоведение, тюркология.
2. Автору, желающему опубликовать статью в журнале необходимо представить рукопись 
в твердой копии (распечатанном варианте) в одном экземпляре, подписанном автором 
в Отдел научных изданий (по адресу: 010008, Казахстан, г. Астана, ул. Сатпаева, 2, 
Евразийский национальный университет им. Л.Н.Гумилева, Учебно-административный 
корпус, каб. 408) и по e-mail vest_polit@enu.kz. При этом должно быть строго выдержано 
соответствие между Word-файлом и твердой копией.  
 Язык публикаций: казахский, русский, английский. 
3. Отправление статей в редакцию означает согласие авторов на право Издателя, 
Евразийского национального университета имени Л.Н. Гумилева, издания статей в журнале 
и переиздания их на любом иностранном языке. Представляя текст работы для публикации 
в журнале, автор гарантирует правильность всех сведений о себе, отсутствие плагиата и 
других форм неправомерного заимствования в рукописи, надлежащее оформление всех 
заимствований текста, таблиц, схем, иллюстраций.
4. Объем статьи не должен превышать 18 страниц (от 6 страниц). 
5. Схема построения статьи (страница – А4, книжная ориентация, поля со всех сторон 
– 20 мм. Шрифт: тип – Times New Roman, размер (кегль) - 14):
ГРНТИ  http://grnti.ru/  - первая строка, слева
Инициалы и Фамилию автора(ов)- выравнивание по центру, курсив 
Полное наименование организации, город, страна (если авторы работают в разных орга-
низациях, необходимо поставить одинаковый значок около фамилии автора и соответству-
ющей организации) 
Е-mail автора(ов) – в скобках курсив
Название статьи – выравнивание по центру полужирным шрифтом
Аннотация (100-200 слов; не должна содержать формулы, по содержанию повторять на-
звание статьи; не должна содержать библиографические ссылки; должна отражать краткое 
содержание статьи, сохраняя структуру статьи – введение, постановка задачи, цели, 
история, методы исследования, результаты/обсуждение, заключение/выводы).
Ключевые слова (6-8 слов/словосочетаний). 
Ключевые слова должны отражать основное содержание статьи, использовать термины 
из текста статьи, а также  термины, определяющие предметную область и включающие 
другие важные понятия, позволяющие облегчить и расширить возможности нахождения 
статьи средствами информационно-поисковой системы). 
 Основной текст статьи должен содержать введение, постановка задачи, цели, 
история, методы исследования, результаты/обсуждение, заключение/выводы – межстроч-
ный интервал – 1, отступ «красной строки» -1,25 см, выравнивание по ширине.
Таблицы, рисунки необходимо располагать после упоминания. С каждой иллюстрацией 
должна следовать надпись. Рисунки должны быть четкими, чистыми, несканированными. 
В статье нумеруются лишь те формулы, на которые по тексту есть ссылки.
Все аббревиатуры и сокращения, за исключением заведомо общеизвестных, должны быть 
расшифрованы при первом употреблении в тексте.
 Сведения о финансовой поддержке работы указываются на первой странице в виде 
сноски.
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Список литературы
 В тексте ссылки обозначаются в квадратных скобках. Ссылки должны быть 
пронумерованы строго по порядку упоминания в тексте. Первая ссылка в тексте на 
литературу должна иметь номер [1], вторая - [2] и т.д. Ссылка на книгу в основном тексте 
статьи должна сопровождаться указанием использованных страниц (например, [1, 45 
стр.]). Ссылки на неопубликованные работы не допускаются. Нежелательны ссылки на 
нерецензируемые издания (примеры описания списка литературы, описания списка лите-
ратуры на английском языке  см. ниже в образце оформления статьи).
 В конце статьи, после списка литературы, необходимо указать библиографические 
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и утверждения для публикации. 
 Периодичность журнала: 4 раза в год. 
8.Оплата. Авторам, получившим положительное заключение к опубликованию 
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Provision on articles submitted to the journal 
“Bulletin of L.N. Gumilyov Eurasian National University. Political Science. Regional stud-

ies. Oriental studies. Turkology Series”

1. Purpose of the journal. Publication of carefully selected original scientific works in the fields 
of political science, regional studies, oriental studies, turkology.
2. An author who wishes to publish an article in a journal must submit the article in hard copy 
(printed version) in one copy, signed by the author to the scientific publication office (at the 
address: 010008, Republic of Kazakhstan, Astana, Satpayev St., 2. L.N. Gumilyov Eurasian Na-
tional University, Main Building, room 408) and by e-mail vest_polit@enu.kz in Word format. 
At the same time, the correspondence between Word-version and the hard copy must be strictly 
maintained. 
 Language of publications: Kazakh, Russian, English.  
3. Submission of articles to the scientific publication office means the authors’ consent 
to the right of the Publisher, L.N. Gumilyov Eurasian National University, to publish arti-
cles in the journal and the re-publication of it in any foreign language. Submitting the text 
of the work for publication in the journal, the author guarantees the correctness of all infor-
mation about himself, the lack of plagiarism and other forms of improper borrowing in the 
article, the proper formulation of all borrowings of text, tables, diagrams, illustrations.
4. The volume of the article should not exceed 18 pages (from 6 pages).
5. Structure of the article (page – A4 format, portrait orientation, page margins on all sides 
- 20 mm. Font: type - Times New Roman, font size - 14)                                                                                                                                      
 GRNTI  http://grnti.ru/  - first line, left
 Initials and Surname of the author (s) - center alignment, italics
 Full name of the organization, city, country (if the authors work in different organiza-
tions, you need to put the same icon next to the name of the author and the corresponding organi-
zation) - center alignment, italics
 Author’s e-mail (s)-  in brackets, italics
 Article title - center alignment,bold
 Abstract (100-200 words, it should not contain a formula, the article title should not repeat 
in the content, it should not contain bibliographic references, it should reflect the summary of the 
article, preserving the structure of the article - introduction, problem statement, goals, history, 
research methods, results /discussion, conclusion).
       Key words (6-8 words/word combination. Keywords should reflect the main content of the 
article, use terms from the article, as well as terms that define the subject area and include other 
important concepts that make it easier and more convenient to find the article using the informa-
tion retrieval system).
 The main text of the article should contain an introduction, problem statement, goals, his-
tory, research methods, results / discussion, conclusion - line spacing - 1, indent of the “red line” 
-1.25 cm, alignment in width.
Tables, figures should be placed after the mention. Each illustration should be followed by an 
inscription. Figures should be clear, clean, not scanned.
In the article, only those formulas are numbered, to which the text has references.
 All abbreviations, with the exception of those known to be generally known, must be de-
ciphered when first used in the text.
Information on the financial support of the article is indicated on the first page in the form of a 
footnote.
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Численное дифференцирование функций в контексте 
Компьютерного (вычислительного) поперечника

 Аннотация.  В рамках компьютерного (вычислительного) поперечника полностью решена задача 
приближенного дифференцирования функций, принадлежащих классам Соболева по неточной информации, 
полученной от произвольного конечного множества тригонометрических коэффициентов Фурье-Лебега диф-
ференцируемой функции... [100-200 слов] 
 Ключевые слова. Приближенное дифференцирование, восстановление по неточной информации, 
предельная погрешность, компьютерный (вычислительный) поперечник.

Основной текст статьи должен содержать 
- введение/постановка задачи, 
- цели/история, 
- методы исследования, 
-результаты/обсуждение, заключение/выводы. 
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Компьютерлік (есептеуіш) диаметр мәнмәтінінде функцияларды 
сандық дифференциалдау

 Аннотация. Компьютерлік (есептеуіш) диаметр мәнмәтінінде Соболев класында жататын функция-
ларды олардың тригонометриялық Фурье-Лебега коэффициенттерінің ақырлы жиынынан алынған дәл емес 
ақпарат арқылы жуықтау есебі толығымен шешілді... [100-200 сөз] 
 Түйін сөздер. Жуықтап дифференциалдау, дәл емес ақпарат бойынша жуықтау, шектік қателік, Ком-
пьютерлік (есептеуіш) диаметр.
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Institute of theoretical mathematics and scientific computations of L.N. Gumilyov Eurasian 

National University, Astana, Kazakhstan
K.Zhubanov Aktobe Regional State University, Aktobe, Kazakhstan

Numerical differentiation of functions in the context 
of Computational (numerical) diameter

          Abstract. The computational (numerical) diameter is used to completely solve the problem of approximate 
differentiation of a function given inexact information in the form of an arbitrary finite set of trigonometric Fourier 
coefficients… [100-200  words]
 Key words. Аpproximate differentiation, recovery from inexact information, limiting error, computational 
(numerical) diameter, massive limiting error. 
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